доход, выберут тот, риск которого меньше. При этом под риском понимается ве-

роятность получения меньших доходов (или прироста стоимости актива), чем

ожидается инвестором. Считается, что анализ инвестиций проводится в условиях

риска, а не неопределенности, так как экономические субъекты активно собирают

необходимую им информацию и могут с достаточной степенью точности судить о

вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится со-

ответствующая диаграмма, которая наглядно представлена на рисунке 3.3.

64

Таблица 3.9 Значение чистого дисконтированного дохода при варьируемых

   показателях

В тыс.руб

Эконо-

миче-

ский

эффект

6 563,21   8 749,39   10 935,58

Текушие

издерж-

ки

 9 397,53  8 749,39  8 101,26

Налоги   8 817,72 8 749,39 8 681,07

Рисунок 3.3 - Диаграмма «Чувствительность проекта к риску»

Рассчитав изменение чистого дисконтированного дохода при вариации

факторов по данной диаграмме, явно видно, что мероприятие имеет незначитель-

ный уровень предпринимательского риска - так как график находится в положи-

тельной области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

10 000,00

12 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Текушие издержки Экономический эффект Налоги

65

3.5 Экономическая целесообразность приобретения оборудования для

   применения химических методов интенсификации добычи нефти

Актуальной проблемой для нефтедобывающих предприятий является сни-

жение объемов добываемой нефти ввиду истощения месторождений. Это непо-

средственно приводит к сокращению величины выручки и прибыли. Повлиять на

увеличение дебита скважины можно различными способами, например, путем

проведения гидроразрыва пласта, посредством применения методов физического

воздействия на пласт и др. Среди множества методов интенсификации добычи